

证券代码：600583

证券简称：海油工程

海洋石油工程股份有限公司

2022 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	774,152.10	72.91	1,947,555.82	63.00
归属于上市公司股东的净利润	35,374.86	136.78	83,488.43	52.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	26,760.11	239.50	61,903.96	80.19

经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	284,033.65	32.66
基本每股收益（元/股）	0.08	136.78	0.19	58.33
稀释每股收益（元/股）	0.08	136.78	0.19	58.33
加权平均净资产收益率（%）	1.54	增加 133.33个 百分点	3.62	增加50.21个 百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比 上年度末增减 变动幅度（%）
总资产	3,749,430.83	3,465,426.38		8.20
归属于上市公司股东的所有者权益	2,303,971.63	2,274,207.10		1.31

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	35.49	75.50	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,632.24	4,299.85	主要是收到科研补助及奖励带来的收益
委托他人投资或管理资产的损益	6,868.82	16,135.96	主要是结构性存款和大量存单的收入
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,404.49	1,600.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	260.57	1,056.21	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	881.30	2,643.86	
减：所得税影响额	1,628.48	4,153.94	
少数股东权益影响额（税后）	30.70	73.64	
合计	8,614.75	21,584.47	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业收入_本报告期	72.91	营业收入同比增长，主要是公司积极推进国内外油气工程项目建设，海上作业投入船天增长和陆地建造工作量增长所致。
营业收入_年初至报告期末	63.00	同上
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	136.78	净利润较上年同期明显增长，主要系两方面原因：一方面营业收入规模增长带来净利润的同比自然增长；另一方面今年以来公司积极推进各项目建设，不断强化项目管控，保障项目高质量有效率运行，特别是努力降本提质增效，使得项目整体毛利率水平较上年同期提高。
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	52.05	同上
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	32.66	经营活动净现金流较快增长，主要系公司重视项目收款及时性，项目现金流跟踪和管理工作效果良好。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,348	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股数量		持有有限售条件股	质押、标记或冻结情况

			持股 比例 (%)	份数量	股份状态	数量
中国海洋石油集团有限公司	国家	2,138,328,954	48.36	0	无	0
中国海洋石油南海西部有限公司	国有法人	294,215,908	6.65	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	213,261,367	4.82	0	无	0
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	未知	36,573,134	0.83	0	无	0
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	未知	36,510,500	0.83	0	无	0
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	未知	36,400,900	0.82	0	无	0
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	36,157,300	0.82	0	无	0
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	未知	36,029,400	0.81	0	无	0
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	未知	35,804,700	0.81	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国海洋石油集团有限公司	2,138,328,954	人民币普通股	2,138,328,954			
中国海洋石油南海西部有限公司	294,215,908	人民币普通股	294,215,908			
香港中央结算有限公司	213,261,367	人民币普通股	213,261,367			
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400			

嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	36,573,134	人民币普通股	36,573,134
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	36,510,500	人民币普通股	36,510,500
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	36,400,900	人民币普通股	36,400,900
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	36,157,300	人民币普通股	36,157,300
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	36,029,400	人民币普通股	36,029,400
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	35,804,700	人民币普通股	35,804,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，中国海洋石油南海西部有限公司为中国海洋石油集团有限公司的全资子公司，存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

报告期，面对错综复杂的国内外经济环境和疫情形势，公司在全力做好疫情防控的同时，狠抓生产经营管理，持续提质降本增效，全力保障国内外工程项目安全平稳推进，取得了积极成效。

（一）工作量完成情况

报告期内，公司平稳有序运行 56 个项目，包括 49 个海洋油气工程项目、7 个 LNG 陆上建造项目。垦利 6-1 油田 4-1 区块开发项目、垦利 6-1 油田 10-1 北区块开发项目、江苏滨海 LNG 接收站工程 EPC 等 6 个项目已如期完工。

报告期内完成了 7 座导管架和 14 座组块的陆地建造，14 座导管架和 8 座组块的海上安装，57 公里海底管线铺设。建造业务完成钢材加工量 9.94 万结构吨，较上年同期 5.25 万结构吨增长

89%，工作量大幅增加。安装等海上作业投入 0.79 万船天，较去年同期 0.60 万船天增长 32%，自有主力作业船舶利用率持续提升。

（二）项目运行情况

国内工程建设项目按计划实施。渤海亿吨级大油田——垦利 6-1 油田 15500 吨中心处理平台成功完成浮托安装，打破我国渤海海域最重海洋油气平台安装记录，创造了受限空间和复杂海底环境下大型海洋油气平台浮托法施工新纪录；我国首个再开发深水油田——陆丰 22-1 油田首次运用新型水下生产系统开发油气田设备完成调试并具备投产条件，攻克国内外罕见的大型可移动沙波海管设计和海管悬跨处理、水下设备防沙波设计等多项世界级难题，进一步完善了我国深水开发技术体系。

新能源总包项目平稳运行。报告期唐山 LNG 项目一期、天津 LNG 项目二期和龙口南山 LNG 项目进入施工高峰期，LNG 项目 EPCM 总包能力持续提升；深远海浮式风电研制与国产化应用项目和三峡阳江青洲六海上风电项目海上升压站建造运输及安装项目运行平稳，新能源 EPCI 总包能力持续增强，新能源风电市场影响力不断扩大。

海外项目持续推进施工步伐。北美壳牌 LNG 模块建造项目已成功交付 19 个模块，标志着全球首例一体化建造 LNG 模块化工厂交付过半，并创造了北美壳牌 LNG 全球场地中进度最快、质量最高、完工状态最好的成绩。企鹅项目已完成船体移位，稳步推进机械完工，预计 11 月底具备交付条件。巴油 P79 FPSO 上部组块项目和乌干达 Kingfisher 项目运行顺利。

重点工程项目实施进度（截至报告期末）列示如下：

序号	项目名称	累计实施进度
1	北美壳牌 LNG 模块化建造项目	93.81%
2	香港海上液化天然气接收站项目	96.20%
3	天津 LNG 二期接收站工程项目	71.03%
4	唐山 LNG 项目接收站一期工程项目	92.11%
5	唐山 LNG 项目接收站二阶段工程项目	39.38%
6	广东珠海 LNG 扩建项目二期工程项目	35.92%
7	福建漳州 LNG 接收站及储罐项目	97.04%
8	龙口南山 LNG 一期工程接收站项目	62.76%
9	渤中 29-6 油田开发项目	54.75%
10	渤中 19-6 凝析气田 I 期开发项目	34.73%
11	渤中-垦利油田群岸电应用工程项目	65.97%
12	陵水 25-1 气田开发项目	3.27%
13	流花 11-1/4-1 二次开发项目	38.24%
14	恩平油田群区域开发项目	81.28%
15	垦利 6-1 油田 KL5-1、5-2、6-1 区块开发项目	74.91%
16	垦利 6-1 油田 10-1 北区块开发项目	100.00%
17	陆丰油田群区域工程项目	99.99%
18	垦利 6-1 油田 4-1 区块开发项目	100.00%
19	中海油北美公司 K1A 管线重建项目	84.36%
20	沙特阿美 Marjan P1 Gosp-4 项目	10.61%
21	乌干达 Kingfisher 项目	14.69%
22	企鹅 FPSO 项目	99.70%

23	巴西 P79 FPSO 项目	2.83%
24	巴西 P70 FPSO 项目	99.79%
25	卡塔尔 NFA 项目	99.97%

(三) 市场开发情况

第三季度，公司一如既往加强国内国外市场开发，实现市场承揽额 25.1 亿元。前三季度累计实现 174.26 亿元，较去年同期 150.86 亿元增长 16%，其中国内 153.96 亿元，海外 20.30 亿元。新承揽的主要项目为恩平 18-6 油田/番禺 19-1 油田联合开发项目和渤中 28-2 南油田二次调整项目。

截至本报告期末，在手未完成订单总额约 265 亿元，在手订单仍然较为充足，为后续发展提供了有力保障。

四、季度财务报表**(一) 审计意见类型**

适用 不适用

(二) 财务报表**合并资产负债表**

2022 年 9 月 30 日

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	102,502.43	117,078.06
交易性金融资产	854,218.57	625,617.90
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	390,047.61	565,721.97
预付款项	103,425.12	63,428.24
其他应收款	1,314.60	1,790.19
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	138,589.19	115,109.66
合同资产	549,709.37	291,266.84
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	10,464.51	24,821.26
流动资产合计	2,150,271.40	1,804,834.12

非流动资产：		
债权投资	160,075.33	155,811.97
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	154,529.73	152,908.21
其他权益工具投资	8,985.22	16,302.34
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,032,938.45	1,071,041.58
在建工程	81,286.00	93,920.99
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	6,051.59	9,509.82
无形资产	106,453.22	109,515.43
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	21,980.22	19,754.09
递延所得税资产	26,859.67	31,827.83
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,599,159.43	1,660,592.26
资产总计	3,749,430.83	3,465,426.38
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	36,582.14	18,267.37
应付账款	959,984.78	833,710.71
预收款项	0.22	154.86
合同负债	217,852.27	98,447.47
应付职工薪酬	41,589.70	37,839.59
应交税费	23,806.28	14,057.34
其他应付款	40,083.27	41,956.47
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	17,349.67	16,498.45
其他流动负债	50,832.08	48,824.58
流动负债合计	1,388,080.41	1,109,756.84
非流动负债：		
长期借款	29,118.87	47,505.75
应付债券		
租赁负债	1,871.73	3,965.89

长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	8,024.47	9,106.93
递延收益	13,188.61	16,005.90
递延所得税负债	4,146.08	3,255.61
其他非流动负债		
非流动负债合计	56,349.76	79,840.08
负债合计	1,444,430.17	1,189,596.92
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	442,135.48	442,135.48
其他权益工具		
资本公积	424,802.17	424,802.17
减：库存股		
其他综合收益	-2,705.02	14,178.07
专项储备	18,543.41	24,035.68
盈余公积	178,485.54	178,083.31
一般风险准备		
未分配利润	1,242,710.05	1,190,972.39
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,303,971.63	2,274,207.10
少数股东权益	1,029.03	1,622.36
所有者权益（或股东权益）合计	2,305,000.66	2,275,829.46
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,749,430.83	3,465,426.38

公司负责人：于毅

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

合并利润表

2022 年 1—9 月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度（1-9 月）	2021 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	1,947,555.82	1,194,814.51
其中：营业收入	1,947,555.82	1,194,814.51
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,855,313.26	1,124,886.58
其中：营业成本	1,757,797.49	1,046,616.44
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		

提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	9,222.95	4,991.42
销售费用	1,312.2	1,516.2
管理费用	13,391.78	14,344.94
研发费用	82,492.01	54,885.24
财务费用	-8,903.17	2,532.34
其中：利息费用	838.06	1,072.26
利息收入	1,778.16	1,315.25
加：其他收益	4,767.26	7,195.21
投资收益（损失以“－”号填列）	18,819.83	-689.47
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,661.53	-14,025.65
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	1,600.67	484.47
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-10,147.9	-9,078.89
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-7,908.36	-927.09
资产处置收益（损失以“－”号填列）	35.5	1,404.77
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	99,409.56	68,316.93
加：营业外收入	1,393.44	781.27
减：营业外支出	337.23	67.86
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	100,465.77	69,030.34
减：所得税费用	17,626.71	13,610.79
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	82,839.06	55,419.55
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	82,839.06	55,419.55

2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	83,488.43	54,910.2
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-649.37	509.35
六、其他综合收益的税后净额	-16,827.05	-650.31
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-16,883.09	-645.35
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	-4,900	-1,064.52
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-4,900	-1,064.52
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-11,983.09	419.17
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额	-11,983.09	419.17
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	56.04	-4.96
七、综合收益总额	66,012.01	54,769.24
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	66,605.34	54,264.85
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-593.33	504.39
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.19	0.12

(二) 稀释每股收益(元/股)	0.19	0.12
-----------------	------	------

本期未发生同一控制下企业合并的事项

公司负责人：于毅

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

合并现金流量表

2022年1—9月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,158,446.61	1,506,080.91
收到的税费返还	29,638.22	7,302.73
收到其他与经营活动有关的现金	7,275.12	33,154.33
经营活动现金流入小计	2,195,359.95	1,546,537.97
购买商品、接受劳务支付的现金	1,640,157.01	1,088,899.56
支付给职工及为职工支付的现金	199,112.08	189,559.29
支付的各项税费	58,971.38	27,285.25
支付其他与经营活动有关的现金	13,085.83	26,694.98
经营活动现金流出小计	1,911,326.30	1,332,439.08
经营活动产生的现金流量净额	284,033.65	214,098.89
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,043,623.11	752,309.09
取得投资收益收到的现金	13,319.05	9,500.97
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	223.57	2,103.34
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,057,165.73	763,913.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,533.78	93,459.29
投资支付的现金	1,265,000.00	866,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,300,533.78	959,459.29
投资活动产生的现金流量净额	-243,368.05	-195,545.89
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	9,000.00	19,396.65
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	9,000.00	19,396.65
偿还债务支付的现金	28,797.23	23,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	36,005.37	35,787.25
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	3,107.42	30.86
筹资活动现金流出小计	67,910.02	58,818.11
筹资活动产生的现金流量净额	-58,910.02	-39,421.46
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,668.79	-640.08
五、现金及现金等价物净增加额	-14,575.63	-21,508.54
加：期初现金及现金等价物余额	117,078.06	157,197.23
六、期末现金及现金等价物余额	102,502.43	135,688.69

公司负责人：于毅

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

海洋石油工程股份有限公司董事会

2022 年 10 月 27 日